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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem kalibrace mikroskopu Carl Zeiss Jena.

Teoretická část obsahuje popisy metod měření, zkoušek strojů a vyhodnocování přesnosti

podle norem ČSN ISO 230-1 a ČSN ISO 230-2.

Praktická část je věnována měření a statistickému zpracování naměřených výsledků. Kalib-

race dílenského mikroskopu Carl Zeiss je učiněna v ose X i Y. Součástí praktické části je

zpracovaný kalibrační postup s kalibračním protokolem pro tento mikroskop.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of calibration of the Carl Zeiss Jena microscope.

The theoretical part contains descriptions of measuring methods, machine tests and accuracy

evaluation according to the standards ČSN ISO 230-1 and ČSN ISO 230-2.

The practical part is devoted to measurement and statistical processing of measured results.

The calibration of the Carl Zeiss workshop microscope is performed on the X and Y axis.

Part of the practical part is a calibrated calibration procedure with a calibration protocol for

this microscope.
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ÚVOD

Mikroskopy patří do světa přístrojů, které měly a mají velký vliv na vědecký vývoj i naše

běžné životy. Tento přístroj odhalil lidem tajemství mikrosvěta, a to již před více než 400

lety. Již ve starověku se začaly používat silné čočky k probádání menších předmětů. Zhruba

kolem roku 1590 vyrobil jako první mikroskop, který bylo možné používat, holandský vý-

robce brýlí Zacharias Jansen. Tento jeho vynález zdokonalil Galileo Galilei. První jednočoč-

kový mikroskop vymyslel Antonius van Leeuwenhoek. Složený mikroskop, který měl více

čoček, však sestrojil až v roce 1665 anglický chemik a fyzik Hooke. Za prudký vývoj mi-

kroskopů vděčíme Carlu Zeissovi, Ernstu Abbemu a Ottu Schottovi. [16]

Mikroskopy se od té doby neuvěřitelně zdokonalily. V současnosti provádíme měření s přes-

ností až na tisíciny.

Cílem této bakalářské práce je provedení kalibrace dílenského mikroskopu Carl Zeiss. Pro

každého uživatele tohoto mikroskopu budou výsledky této kalibrace sloužit jako informace

o odchylkách, se kterými budou při práci počítat.

Obr. 1 Mikroskop Carl Zeiss
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ DÉLKY

Délkové měření patří mezi nestarší druh měření v historii lidstva. Nutnost měření se objevila

při rozvoji směnného obchodu. Nejprve lidé používali jako základní jednotky délky části

lidského těla (krok, palec, loket). Tato metoda měla však velký nedostatek. Při prodeji zboží

každý obchodník používal vlastní jednotky, které se často vzájemně odlišovaly. Situace se

změnila rozhodujícím způsobem po Velké francouzské revoluci. V jejím průběhu byla za-

vedena metrická soustava.

Délková jednotka byla nejdříve určena z rozměru zeměkoule a jeden metr odpovídal jedné

desetimiliontině poloviny poledníkové délky. Byla vyrobena mosazná tyč o délce jeden

metr, která se stala etalonem. V roce 1875 byla 17 evropskými státy podepsána „Konvence

metru“, která určila, že délkovou jednotkou je jeden metr a jeho délka je dána tyčí z platiny

a iridia. Státy se shodly na tom, že tento artefakt bude uložen v Paříži v Úřadu pro míry a

váhy a etalony budou všemi státy odvozovány od délky dané touto tyčí.

Míry jednotlivých měr se neustále upřesňovaly a v roce 1960 vznikla Mezinárodní soustava

jednotek SI, která byla v naší republice stanovena zákonem v roce 1980. [13]

Obr. 2 Etalon metru [7]
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1.1 Měření délek přímou metodou

U tohoto typu měření měřidlo pokládáme mezi dva body, do jejich spojnice. Zjištěný rozměr

odečteme na stupnici daného měřidla.

Mezi přímé metody patří:

- Délková měření tuhými měřidly (svinovací metr, pásmo, posuvná měřítka)

- Dálkoměry elektronické: elektrooptické a rádiové

- Dálkoměry laserové

1.2 Měření délek nepřímou metodou

Neměříme požadovanou délku přímo, ale měříme veličiny, z nichž délku vypočítáme.

Mezi tyto metody náleží:

- Měření délek geometrické

- Zjišťování délkových hodnot pomocí trigonometrie

- Měření délkových hodnot prostřednictvím dálkoměrů

1.3 Výstupní údaje

Výstupy dělíme na:

- analogové – výstupní údaje získáváme z měřících přístrojů, hodnoty se vyznačují

spojitou funkcí měřených veličin,

- digitální – výstupy dostáváme z měřících přístrojů v číselné podobě
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Obr. 3 Dosažitelná výrobní přesnost [11]
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2 LASERY

Pojem LASER vznikl z anglického Light Amplifiation by Emission of Radiation – světelné

zesílení pomocí stimulované emise záření. Toto zesílení mají na svědomí opakující se foto-

nové průchody, které vykazují jedinečné vlastnosti. Laser vytváří unikátní druh světla. Toto

světlo není přírodního původu. Vyznačuje se monochromatičností, nízkou rozbíhavostí, stá-

lostí fázových posunů, je možné jeho zaostření na průměr o nízkých hodnotách. První laser

byl zkonstruován v roce 1960. Jeho autorem byl americký fyzik T. H. Maiman. Navrhnul

rubínový laser o vlnové délce 694,3 nanometrů. Proti dnešním laserům nebyl příliš dokonalý

a byl méně výkonný. Tento laser zdokonalili fyzici Basov, Prochorov a Townes, kteří použili

více energetických hladin, čímž dosáhli souvislé práce laseru. Za tento objev jim byla udě-

lena v roce 1964 Nobelova cena.

Pro svoji rozmanitost se lasery využívají v různých odvětvích průmyslu, lékařství a použí-

váme je i v našem každodenním životě. Laser je v současnosti nezbytnou součástí v oblas-

tech vědy i výzkumu.

Lasery rozdělujeme podle těchto hledisek:

- druh aktivního prostředí – plynové, diodové, pevnolátkové, kapalinové

- vlnová délka – infračervené, ultrafialové

- režim práce – pulzní, impulzní, kontinuální

2.1 Druhy laserů

2.1.1 Lasery pevnolátkové

Jako aktivní prostředí slouží krystalické či amorfní izolanty, které obsahují vhodné ionty

s optickou excitací. Uvedené lasery pracují při mnoha režimech a snesou různé provozní

podmínky. Jsou stálé a vyznačují se nízkými údržbovými nároky. Vlnové délky jejich záření

jsou v klasifikaci viditelného a infračerveného světla.

Nejznámější je rubínový laser. Jako aktivní prostředí slouží krystal rubínu syntetického. Nej-

více rozšířený je v současnosti neodymový laser. Nejvíce se používá v lékařství. [8]
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Obr. 4 Pevnolátkový Nd: YAG laser [8]

2.1.2 Lasery polovodičové

Tyto lasery jsou v dnešní době nejrozšířenější. Jako základ se používá laserová dioda malých

rozměrů. V porovnání s ostatními typy laserů má větší rozbíhavost. Její účinnost může být

až 50%. Pokud u diody změníme velikost elektrického proudu, dosáhneme také změny vý-

konu. Tato dioda je používána především v oblasti výpočetní techniky. [12]

2.1.3 Lasery kapalinové

Základem těchto laserů jsou roztoky barviv organického původu. Různými kombinacemi

můžeme dosahovat pomocí optiky nelineárního typu světla o různých rozsazích vlnových

délek. Tyto lasery nacházejí uplatnění především ve spektroskopii. Jejich životnost je však

omezena. Důvodem je rozklad aktivního prostředí vlivem světla a tepla.

2.1.4 Lasery plynové

Tento druh laserů je tvořen aktivním prostředím obsahující atomy, molekuly či ionty. Mají

velký rozsah. Mohou fungovat v pulzním i kontinuálním režimu. Tyto lasery vynikají nad-

standardními parametry, a to díky stejnorodému prostředí. Nevýhodou je nízký výkon.

Mezi nejznámější patří helium-neonový laser. Nejpoužívanější je CO2 laser. Jeho vlnová

délka má úroveň infračerveného záření.
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2.2 Pojem interference světla

Světlo je definováno jako elektromagnetické vlnění, které je schopné vnímat lidské oko. Pod

pojem světla rozumíme elektromagnetická vlnění, u nichž se frekvence pohybuje v rozmezí

380 až 760 nm. Interference je potvrzením vlnového charakteru světla.

Vlnění, šířící se určitým prostředím, postupně uvádí každou částici do pravidelného pohybu,


[…]


„mrtvé dráhy“

Obr. 58 Vynulování displeje

- Zkontrolujeme, je-li software nastaven správně a snímáme potřebný počet cyklů
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8 NÁVRH VHODNÉHO KALIBRAČNÍHO LISTU

KALIBRAČNÍ LABORATOŘ

Firma ABC a. s. Náměstí Míru 1234, 760 01 Zlín

KALIBRAČNÍ LIST

10/2018
Datum vystavení: 5. května 2018

Zákazník: Univerzita Tomáše Bati Zlín

Nám. T. G. Masaryka 5555

760 01 Zlín

Měřidlo: dílenský mikroskop Carl Zeiss Jena

Výrobce: Carl Zeiss Microscopy

Výrobní číslo: Fe 519/II

Materiál: litina

Evidenční číslo: 11261

Rozsah měření: 25 mm

Přesnost: třída 1

Druh etalonu: Laserinterferometr Renishaw

Podmínky měření: 20 °C

Použitá metoda: dle kalibračního postupu

Výsledky kalibrace byly obdrženy za podmínek a za použití postupů, popsaných v tomto

kalibračním listě a jsou vztaženy jen k datu a místu provedení kalibrace.

Datum kalibrace: 21. 4. 2018

Kalibraci provedla: Jana Pilarská

Kontrolu provedla: Ing. Milena Kubišová
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9 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem kalibrovala dílenský mikroskop Carl Zeiss pomocí laserové

interferometrie.

V teoretické části jsem popisovala metody měření, zkoušek strojů a vyhodnocování přesnosti

pomocí norem ČSN ISO 230-1 a ČSN ISO 230-2. Tyto normy specifikují postup kalibrace,

specifikaci metod zkoušek, vyhodnocení přesnosti a opakovatelnosti nastavení polohy jed-

notlivých os. Zároveň jsou v teoretické části uvedeny chyby měření, kterých se musíme při

měření vyvarovat.

Praktickou část jsem věnovala ustavení laserinterferometru a způsobu nastavení měření.

Měření bylo uskutečněno na repasovaném univerzálním dílenském mikroskopu Carl Zeiss

Jena, číslo 519/II . Tento přístroj byl zkonstruován asi před 70 lety, je vyroben z litiny, jeho

hmotnost je okolo 500 kg a umožňuje měření v ose X a v ose Y. Cílem této bakalářské práce

bylo provedení kalibrace a zjištění jak přesně bude tento přístroj schopen provádět měření.

Informace o přesnosti a chybách měření je potřeba pro případného uživatele.

Kalibraci dílenského mikroskopu Carl Zeiss jsem učinila v ose X i Y. Dále jsem zpracovala

kalibrační postup s kalibračním protokolem pro tento mikroskop.

Prvních 15 měření vykazovalo stabilní variabilitu okolo +0,001 mm, v intervalu 17-ti až 30-

ti se naopak odchylka pohybuje okolo -0,001 mm. Nicméně nárůst odchylky vykazuje inter-

val od 60-tého do 75-tého měření, kde je odchylka již 0,006 mm a od 75-tého do 150-tého

bodu měření se odchylka již stabilně pohybuje mezi 0,003 mm až 0,007 mm. Toto zjištění

jasně ukazuje na používání především ve střední a koncové části.

Největší rozdíl maximální a minimální hodnoty odchylky vykazuje vzdálenost 64 mm od

počátku měření, zde se dá předpokládat původní počátky měření.

Závěrem lze konstatovat, že i přes značné stáří, je tento mikroskop ve velmi dobrém stavu a

jeho schopnost kontroly je poměrně kvalitní. Lze doporučit používání především první části,

kde je odchylka pouze ±0,001 mm.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A [mm] Oboustranná přesnost nastavení polohy osy

A↑,A↓ [mm] Jednostranná přesnost nastavení polohy osy

B̅ [mm] Necitlivost v ose

Bi Necitlivost v poloze

E [mm] Oboustranná systematická polohová úchylka osy

E↓;E↑ [mm] Jednostranná systematická polohová úchylka osy

f [Hz] Frekvence

k Koeficient rovnoměrného rozdělení

kt Rozšiřující koeficient

M [mm] Průměrná oboustranná polohová úchylka osy

n Index lomu vzduchu

Pi (i=1-m) [mm] Zadaná poloha

Pij (i=1-m;j=1-n) [mm] Skutečná poloha

R [mm] Oboustranná opakovatelnost nastavení polohy osy

Ri [mm] Oboustranná opakovatelnost nastavení polohy osy

Ri↑;Ri↓ [mm] Jednostranná opakovatelnost nastavení polohy v po-

loze

si↑;si↓ [mm] Odhad jednostranné standartní nejistoty v poloze

uA [mm] Standartní nejistota typu A

uB [mm] Standartní nejistota typu B

uB1 [mm] Standartní nejistota typu B – chyba u měřidla

uB2 [mm] Standartní nejistota typu B – chyba metrologa

uC [mm] Kombinovaná standartní nejistota

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66

x ̅i [mm] Průměrná oboustranná polohová úchylka v poloze

xi̅↑;xi̅↓ [mm] Průměrná jednostranná polohová úchylka v poloze

xi̅↑±2si↑

xi̅↓x±2si↓ [mm] Hranice úchylek

xij [mm] Polohová úchylka

xm [mm] Naměřená hodnota veličiny

xp [mm] Konvenčně pravá hodnota měřené veličiny

zj Rozlišitelnost měřidla

zm Chyba metrologa

δ [mm] Náhodná chyba

△ [mm] Absolutní chyba měření

△r [%] Relativní chyba měření

△s [mm] Systematická chyba

λ [mm] Vlnová délka paprsku ve vzduchu

λ0 [mm] Vlnová délka paprsku ve vakuu
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