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Název bakalářské práce:

Interferometrická a statistická kalibrace posuvů univerzálního dílenského mikrometru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Studentka ve své předložené bakalářské práci práci (dále BP) popisuje problematiku kalibrace a
hodnocení statistických výsledků získaných laserinterferometrem Renishaw, při proměřování
kolmých os historického mikroskopu Carl Zeiss, vyrobeném v letech cca. 1940-1944.
Z BP je zřejmé, že studentka pracoval s doporučenou literaturou a patrně ji i sama vyhledával.
Předložená BP má tedy jak logickou, tak i přehlednou strukturu a je ve shodě s příslušnými ISO
normami.
Z práce plyne, že zvládla dosti obtížnou práci s laserinterferomentrem a prokázala trpělivost a
preciznost, která byla zcela nezbytná k získní výsledků prezentovaných BP.
V práci jsem nalezl drobné překlepy, které však nemají vliv na kvalitu BP.
Dále konstatuji, že po kontrole BP není hodnocena jako plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím: A - "Výborně".

Otázky oponenta bakalářské práce:

Popište způsob praktického hodnocení výsledků nutných pro kalibraci, pomocí jednoduché časové
řady.

V Zlíně dne 10.06.2018

Podpis oponenta bakalářské práce